[image: Калининский_2]
АДМИНИСТРАЦИЯ
КАЛИНИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 25 сентября 2023 года № 1256

г. Калининск

Об утверждении муниципальной программы
«Безопасность гидротехнических сооружений,
находящихся на территории Калининского
муниципального района на 2023-2025 годы»

В соответствии с Федеральным Законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Калининского муниципального района Саратовской области, ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу «Безопасность гидротехнических сооружений, находящихся на территории Калининского муниципального района на 2023-2025 годы» согласно приложению.
2. И.о. начальника управления по вопросам культуры, информации и общественных отношений администрации муниципального района Шевченко Е.П. разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Калининского муниципального района Саратовской области в сети «Интернет».
3. Директору - главному редактору МУП «Редакции газеты «Народная трибуна» Сафоновой Л.Н. опубликовать настоящее постановление в районной газете «Народная трибуна», а также разместить в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» общественно-политической газеты Калининского района «Народная трибуна».
4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации муниципального района Кузину Т.Г.

Глава муниципального района                                                          В.Г. Лазарев

Исп.: Шабаева Н.А.
Приложение
к постановлению
администрации МР
от 25.09.2023 года №1256

Калининский муниципальный район Саратовской области

Муниципальная программа
«Безопасность гидротехнических сооружений, находящихся
на территории Калининского муниципального района на 2023-2025 годы»

2023 год
Паспорт муниципальной программы
«Безопасность гидротехнических сооружений, находящихся
на территории Калининского муниципального района на 2023-2025 годы»

	Наименование программы
	Муниципальная программа «Безопасность гидротехнических сооружений, находящихся на территории Калининского муниципального района на 2023-2025 годы»

	Основание для разработки
	Постановление главы администрации Калининского муниципального района Саратовской области от 04.10.2013 года № 2457 «О порядке принятия решений о разработке, формировании реализации муниципальных программ, действующих на территории Калининского муниципального района»

	Ответственный исполнитель
	Управление жилищно - коммунального хозяйства администрации Калининского муниципального района

	Исполнители мероприятий
	Администрация Калининского муниципального района;
Управление жилищно-коммунального хозяйства администрации Калининского муниципального района;
Управление финансов администрации Калининского муниципального района

	Цель и задачи программы
	Цель программы:
- обеспечение эксплуатационной надежности и безопасности гидротехнических сооружений (далее - ГТС), предотвращение негативного воздействия вод.
Задачи программы:
- обеспечение безаварийного пропуска вод весеннего половодья и аккумуляция талых вод с целью их последующего использования для хозяйственно-бытовых нужд

	Важнейшие оценочные показатели
	Приведение к 2025 г. в результате ремонтных работ в безопасное техническое состояние 3 гидротехнических сооружения

	Сроки реализации программы
	2023-2025 года

	Объем и источники финансирования
	Объем финансирования мероприятий программы составляет - 400,0 тыс. руб, из них:
- на 2023 год (прогнозно) - 200,0 тыс. рублей средств бюджета Калининского муниципального района;
- на 2024 год (прогнозно) - 100,0 тыс. рублей средства местного бюджета Калининского муниципального района;
- на 2025 год - 100,0 тыс. рублей средства местного бюджета Калининского муниципального района

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы
	Реализация мероприятий программы позволит:
- привести в надежное состояние ГТС;
- повысить защищенность населения и объектов экономики от возможных аварий на ГТС;
- предотвратить возможный материальный ущерб от аварий на ГТС;
- хозяйственное использование водных объектов и прилегающей территории

	Система организации контроля за исполнением программы
	Контроль за ходом реализации программы осуществляет администрация Калининского муниципального района

1. Содержание проблемы и необходимость ее решения
программным методом
По состоянию на 01.01.2023 года на территории Калининского муниципального района находятся 7 гидротехнических сооружения далее - ГТС), которые требуют проведения ремонтных работ.
С течением времени под влиянием природных и техногенных нагрузок первоначальное состояние сооружений постепенно ухудшается, все ГТС нуждаются в проведении ремонтных работ. Кроме того ГТС являются объектами повышенной опасности, особенно в период прохождения весеннего половодья.
Отсутствие необходимых средств не позволяет содержать их в надлежащем технически исправном состоянии, своевременно проводить профилактические и капитальные ремонты. Создавшаяся ситуация может привести к чрезвычайным последствиям, включая разрушения ГТС.
Для осуществления мер по обеспечению безопасности ГТС, защиты территории и населения от вредного воздействия вод, необходимости заблаговременного проведения комплекса мероприятий по максимальному уменьшению риска возникновения чрезвычайных ситуаций на ГТС необходимо применение программно - целевого метода.

2. Цели и задачи программы
Основной целью программы является:
- обеспечение эксплуатационной надежности и безопасности гидротехнических сооружений (далее - ГТС), предотвращение негативного воздействия вод.
Для достижения цели необходимо решение следующей задачи:
- обеспечение безаварийного пропуска вод весеннего половодья и аккумуляция талых вод с целью их последующего использования для хозяйственно-бытовых нужд.
Срок действия программы 2023-2025 годы.

3. Ресурсное обеспечение программы
Объем финансирования мероприятий программы составляет 400,0 тыс. руб. рублей, из них:
- на 2023 год - 200,0 тыс. рублей, в том числе средства бюджета Калининского муниципального района;
- на 2024 год - 100,0 тыс. рублей средства местного бюджета Калининского муниципального района;
- на 2025 год - 100,0 тыс. рублей средства местного бюджета Калининского муниципального района.

4. Организация управления реализацией программы
и контроль за ее выполнением
Ответственный исполнитель программы - управление жилищно - коммунального хозяйства администрации Калининского муниципального района осуществляет организацию, координацию работ по реализации программы, вносит в установленном порядке предложения по уточнению мероприятий программы, осуществляет мониторинг и контроль.
Контроль за ходом реализации программы осуществляет администрация Калининского муниципального района.

5. Оценка эффективности реализации муниципальной программы
Реализация мероприятий программы позволит:
- привести в надежное состояние ГТС;
- повысить защищенность населения и объектов экономики от возможных аварий на ГТС;
- предотвратить возможный материальный ущерб от аварий на ГТС;
- хозяйственное использование водных объектов и прилегающей территории.

Целевые показатели (индикаторы) муниципальной программы

	Наименование целевого показателя (индикатора)
	Значение показателя по годам реализации муниципальной программы

	2022 г.
	2023 г.
	2024 г. (прогноз)
	2025 г.
(прогноз)

	Количество гидротехнических сооружений, приведенных в результате ремонтных работ в безопасное техническое состояние
	0
	7
	1
	1

6. Перечень программных мероприятий

	№
п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
(год)
	Общий объем финансирования
(тыс. руб.)
	Источник финансирования
	Сумма финансирования
(тыс. руб.)
	Ответственные за исполнение

	2023 г.
	2024 г.
	2025 г.

	1
	Ремонтные работы
гидротехнических сооружений
	2023-2025
	400,0
	Бюджет Калининского муниципального района
	200,0
	100,0
	100,0
	Управление ЖКХ администрации Калининского муниципального района

	ИТОГО

	400,0

	200,0
	100,0
	100,0

___________________________________________

image1.jpeg